habitus fuerat, in demortui locutu suffectus est, moderatore tamen Mahumete: nam postquam facinus ausit Mahumetes, omnium confessione, deorum amicus credebatur. Ob id ultiro ab cunctis moderandæ urbis illi datum est negotiū, desidente præsertim Sultano, cuius in superioribus abunde me minimus Nec uos lateat in ea urbe ad quadringentos negotiatores usq; mortari cōmerciorum causa, quæ illic plurimū uigent, illo enīm comportantur se ricum, uniones, margaritæ, & id genus baccæ, aromatumq; adsatim. Vident plerunq; oriza, quoniam ea regio triticum non mittit.

De Eri urbe in Chorazani regione Persidis, deçp; eius opibus, & com-

plurium rerum copia, præsertim reubarbari. Cap. IIII.

Serici copia
Inde discrdens in Persidē sum profectus: peracto duodecim dierū itinere, ad urbem quandā Eri nomine perueni. Regioni nomē est Chorazani, ea appellatione qua & nos Flaminia nuncupauimus: urbē Eri regionis eius rex incolit, ea est omniū fermè rerū ferax, uisiteturq; tanta serici copia, ut una die emere qucas tantū serici, quod ternis camelorū millibus onerandts sufficiat: ibi nunq; ingrauescit annona ob rerū ubertatē. Reubarbari in primis mira est copia: ea coiectura id sum assequutus, quod senæ reubarbari libræ nostro more podo unciarū duodecim singulo aureo nūmo ueniebat: urbs ambitu circiter septē milliū ædium continet: colūt Mahumetē quām qui maxime. Abiens illinc itinere dierū uiginti, animaduerti regionē intra terras procul ab litore maris frequentē esse admodū uicis ac oppidis, eisdemq; summiopere cultis.

De eo flumine quod arbitramur esse Eufratē. Cap. v.

Perueni tandem ad quendā amnem, quē ipsa incolarū lingua Eufra appellat: hunc ego crediderim Eufratē esse, uastioris concepiaculi ductus argumento. Dum itaq; secus fluuiū lauorsum iter ago, tridui peracto itinere, ad urbē aliā peruentū est Schirā nomine, ea unicū principē habet, eundēçp; Persam, alij nemini parentē, addictūq; fidei Mahumetanæ. Ibi omnifariam pretiosi capilli inueniunt: & cōprimis Eranō lapis, qui abigit lymphationes, pellitq; formidines, turchicā appellat: abunde enim aduehun̄t, ut ferebatur, ex urbe Balaschā nomine, ubi ingēs est ubertas castorei, ibiq; colorū cōplura genera. Illud uobis compertum fieri, quur perraro apud nos castoreum syncretum inuenit: prius equidē adulterat, quām ad nos coimporat, Persis adulterantibus: nam id hominū genus his uaframentis adulterandarum rerum concedit nemini, id ego corām perspexi, uoluiq; quandoque synceri castorei uim oderiserā experiri. Igis conspicatus sum aliquando quospiā huius rei perticulū facientes: sumebant enim uesicā castorei, eamq; cōceptā mox naribus olfaciēdā admouebat quaterni ex ordine hoies, ea admota, tāta erat fragrātis castorei uis, ut olfacentibus eliceret sāguinē è naribus, idq; præseferebat haud adulteratū castoreū. Percūctabar etiam Persa, an castoreū ut cetera un-

guenta, quæ suis moriunt̄ horis, illico expiraret. Pro responso habui, uim huius odoris adseruari ad annos denos, si modo non adulteretur. In qua re Persæ eminent præstantę plurimum: inuicem hi sunt cunctorum hominū commissimi, & cōprimis liberalitare præferendi omnibus: neq; id ausū adstue, re, nisi corām eiusce rei periculum fecissem. Per id tempus quo illic agebā, haec tu sum ibi negotiatorē quendam Persam, qui me superiore anno in urbe Mechæ cognouerat, is erat oriūdus ex urbe Eri in Chorazain: qui, ut me cōspicatus est, Ludouice, inquit, quis te impulit has uisere sedes, nōne ille es quē dudum apud Mecham noui? Cui ego, Sum quidē ille, qui uisendi orbis desiderio mirabilem in modum ardeo: at Persa, deus laudetur in sit, postquam offendī comitem mei itineris quempiam, qui eodem desiderio teneatur, quo & ego capior: quare in urbe, cui Squilaz nomen est, mora quindecim dierū insumpta est. Persa uero me hortabatur, ne à se discederem, futurus itineris iugis comes, ut eo duce præcipuam orbis partem peragraremus. Itaq; itineri accingimur, profecturi uersus eum locum, cui Sancto Barganti nomen est inditum.

De urbe Sancti Bragantis, & quomodo Babylonem magnitudine exæquat, deq; Persarum rege, qui Sophi dicitur, Cap. v. i.

VRBEM Sancti Bragantes ferunt magnitudine Babylonī minime cōcere: quippe quam uastissime patere autumāt: eius rex Mahumeti est addictus. Memorant negotiatores habere in armis ubi libuerit ad sexagena equitum millia: gens inclinat in colorē albicantem, bellicoq; usui aptissima: nos uero hæc tantum ex aliorum narratu adfirmamus: non enim ultra progressi licuit grāssantē ac sœuiente Sophi in eos qui Bobachar & Othomar ac Omar sacris sunt initiati. Hi Mahumetis collegæ fuere, eiusq; deliramentorum consciū. Qui itaq; his fidem censem adhibendam esse, absuntur: quos uero nouerit Mahumetis ac Hali sacra, imo prophana colere, illæsos sinit. Inter hæccomes meus accessito me, ait, Ut scias Ludouice quanti te faciā, quām ex meo contubernio tibi prospectum iri aueam, institui te arcūssima coniunctione mihi deuincire, ut hoc nexus compertum tibi sit, me nūs quam defuturū esse cœptæ necessitudini. Est, inquit, mihi neptis, cui Samis nomen, en, hanc tibi matrimonio iungi ita cupio, ut nihil desiderem ardentius. Samis eorum lingua Phœbus dicitur. Nec id ab re, Phœbo prosector uenustior candidiorq; erat. Adiecit ad hæc ille, se non ambire orbem, ob id quod cuiuspiam rei egens esset, uerum solius animi ac uoluptatis causa, quam ex multarū rerū cognitione proficiisci adfirmabat. Quare gradu reuocato, ad urbem Eri nomine redijmus: quò ut peruenimus, excipit me domi suæ comes meus honorifice & amanter, ostensaq; nepte, instantius mecum agebat, ut iure matrimonij uirgine potiri uellem. Ego uero qui longe
aliam

alia animo destinaueram: præ me tuli id quidem non aspernari, sed commo-
dius illud agendum esse arbitrabar: quare intra octonos dies inde abeuntes,
reuersi sumus ad urbem Ormus nomine: illincip̄ soluentes in Indiam uelisi
cauimus: & tandem aliquando portum appulimus, qui lingua indigenarū
Cheo dicitur.

LVDOVICI ROMANI PATRITII

INDICARVM RERV M LIBER IIII.

De urbe Indiæ Cambaia, omnium fermè rerum ferace, Cap. I.

VONIAM in operis huius exordio, si recte meminimus,
spopondimus cuncta nos denarraturos esse compendio-
suis quām quibimus, ne plus iusto prolixior oratio fasti-
dium pareret lectori, decreuimus ob id promissa dissolue-
re, & ab instituto haudquaquam recedentes, ea uestris au-
spicis tantum scripto prodere, quæ narratu digniora vide-
buntur. Indiam igitur ingressi ad portum quendam deuenimus, hūc præter
fluit ingens fluuius, cui Indo nomen est: iscip̄ uon procul abest ab urbe quæ Cambaia dicitur. Ea ad terrum lapidem posita intra terras, respicit meridiē: ad eam non est liburnicis uel actuarijs nauigis accessus, nisi inundet flumē uberioris solito, qui aliquando ad tertium uel quartum lapidem irrigare ma-
iore auctu arua cōsuevit. Verum auctus inibi fluminum contrarias uices in-
crementorum habent, quippe qui nō nisi decrescente luna augescunt: apud
nos uero plenilunis tumescut amnes mirandum in modū. Vrbs muro no-
stro more ambitur: cuactisq̄ fermè abundat, re præsertim frumentaria,
ac fructibus omnis generis. Ibi inter cætera complura atomatum genera re-
persuntur, quorum nomina me latent: illic etiam gospium abunde inuenit,
uulgo bombix dicitur: asportat inde negotiatores annis singulis tantum go-
sippis ac serici, ut quandoq; quadragenias aut quinquagenas naues harū mer-
ciū abducat. alioq; comportent. In eodem regno is mons reperitur unde
eruitur onyx, corneola uulgo dicitur. Nec procul inde est mons unde excidi-
tur caledonius lapis, adamasci.

De morib⁹ incolarum Cambaiæ præclaræ, Cap. II.

Amiam subiiciemus Sultani eius statum ac mores: is Machamut dicitur,
I quum ibi essem agebatur quadragesimus annus, quo ipse regnum inde-
ptus fuerat, rege Gugeratorum depulso. Hi nullum animal occidere cibi gra-
tia, nullaque carne uesci optimum esse arbitrantur: non sunt Mahumetani,
neque idolorum cultores Ego uero crediderim, si baptismi caractere insigni-
rentur, eos parum à salute abesse: nam genus est plenum iustitiae: quippe
quod alij non infert, quod sibi inferri noluerit. Si habitum queris, pars nu-
di agunt, pars tantu obsena uelati: caput uincit gausape, coloris purpurei.
His

His autem colos est subfuluuſ, ob eam causam à Sultano regno pulsi dicuntur de cuius moribus iam descendo dicturus. Huic igitur sunt in armis equitum uicena millia. siugulocq; mane in regiam ueniunt quinquaginta uiri elephantes incidentes: quibus id solum negotium datum est, ut uenerabundi regem uenerentur, belluis genua flactentibus. Mane uero rege experecto, crepant cymbala, tympana qj, audiunturq; sonantes tibiæ, necnon buccinatores: ad sunt & complures alij, qui multijugis instrumentis musicis læticiam uiuentis regis testantur: itidem pransuro agunt: ad suntq; itidem discubenti memo ratis elephantis incidentes, & rursum cosueto munere colendi principis funguntur. Locis suis animalium huiusmodi ingenium ac consuetudinem denarabimus. At Sultanus memoratæ urbis superiora labia adeo prominentia habet, ut illis æque ac mulieres capillo caput uinciat. Barbam uero albican tem gerit adusque umbilicum promissam: ueneno ita assueuit, ut omni die quippiam hauriat, ne putes ad ipsam satietatem uenenum sumi. Leto traditurus è satrapis quempiam, ad se accersitum, cui mors imminet, nudum sibi assistere compellit: moxq; edit nonnullos fructus, chosolos uocitant, instar nucis myristicae muscatæ appellant: mandit etiam quædam herbarum folia, modo mali Assyrij, tambolos nominat: addit etiam attritarum concharum ostrea calcem, simulq; cuncta mandendo ruminat. Tandem in eum, quem cupid occidi, expuit, aspersoq; eo, cōtinuo mors subsequitur, præsentaneo ueneno uitam perimente: nam ubi in hominem ut præmisimus, expuerit contrita uenena, intra mediæ horæ spatium perfusus ueneno in terram corruens efflat animam. Huic etiam sunt circiter quaterna scortorum millia: nam ubi semel concubuerit cum quavis meretricum, proxima luce uitam exuit: depositam interulam amictusq; mortalium nemo attingit. Mutatorijs opus est propè innumeris. Sciscitabatur diligentius: ab negotiatoribus comes meus, unde hac profecta esset pernicies uenenorum. Aiebant illi parentem Sultanum à cunabulis natum aluiffe ueneno, propterea uni sibi innocuum sola cosuetudine factum esse, cæteris uero perniciosum ac letale esse admodum. Verū de rebus Sultanī modum facientes, incolarum mores descripturi, redeamus unde sumus digressi. Hi igitur plerunque sola tunica interiore uelantur, omnium sunt bellacissimi, commercijsq; student quam qui maxime: regionis libertas pro meritis referri non potest. Ea frequentatur ab ultro citróque commenantibus ex omni fermè mortalium genere. Inde hac de urbe altera, cuius quum opportuni duxerimus, meminisse est animus, ad uarias multiplicesq; regiones orbis innumera mercimonia eueniuntur, ad Turcos præsertim, Syrosq;, Arabas felices, Indosue, & item ad Africam incolentes. Aethiopiasq;, & alios mortalium plurimos: seticum in primis, ac xylon, bombicem appellant, illinc exportant. Hinc est quod ille Sultanus omnium censemur ditissimus, mercimonij ibidem mirabilem in modum uigentibus. Hic maximas

maximas exercet simultates cum rege quodam, qui logæ regno imperitat, quod abest à supradicto rege itinere dierum quindecim. Itaque huius regis logæ imperium longe lateq; patet, illiq; in armis sunt triginta armatorū milia, idolorum est cultor, omnisq; eius populus: suntq; opinione sanctitatis a Rex logæ pudicat et reges magno in pretio, celebresq; admodum: nam ex instituto rex huiusmodi singulo triennio ter uel quater peregre proficiscitur, aliturq; aliena impensa dum peregrinatur, ut apud nos uoti cuiuspiam gratia peregrini circumire regiones solent. Trahit secū ad quaterna contubernaliū millia, longum sanè setuorum ordinem: cōiugem insuper & natos omnes circumducit: dicit etiam quatuor uel quinq; seruidos sonipedes, felesq; qui odore illum gignunt lectissimum, Gibellum vocant, cercopithecosq; complusculos, psitacos item ac pardos, accipitresq;, hocq; ordine ambit fermè Indiam totam. Illi habitus est geminum corium captinum, altero priorē partem, posteriorem altero corporis partem uelat, uillo extrā eminēte: coloris est propè mustelini. Ibi enim ob incendium cendentis syderis nigrescere ac torrere corpora incipiūt: omnes inaures gestant dependentibus omnifariā monilibus lapidibusq; pretiosis: alijs exerto brachio uelant corpus, alijs sola interula amiciuntur. Rex ac nonnulli procerum maximū puluisculis odoriferis quasi per speciem majoris claritudinis, infectam faciem circumferūt, ac reliqua corporis infecta: alijs alijs uanis ducūt superstitutionibus, induxerūt in animū alijs ne humi procumbant unquam, alijs ne toto corpore strati cōsidant in terra: alijs ab omni eloquio ueluti elingues temperant: his uero adsunt terni aut quaterni homines, qui mutis uictū suppeditant: omnibus in uniuersum cornu è colle depēdet: illi ubi ad urbem quamquam peruerent, incolas, ceu agunt apud nos cornicines, admonentes simul omnes cōcinunt, eoq; concentu stipe ab mortalibus petūt. Rege domi sedente trecenti, aut sane quadringēti homines simul peregre exeūt. Nec plus triduo, modo Ägyptiorum, in eadē urbe morantur. In manibus ferunt scipionem in ima parte ferreo orbe munitum: alijs orbes tantum quaquauersum limatos nonaculæ instar incidētes ferunt: illi quos oderūt impetunt funda lapides uibrantes: quare ubi in urbē aliquam uenerint, ab omnibus excipiunt placidissime, illisq; impune est uel urbis summātē occidisse, quando profecto id agere diuinitus credūtur: ager non est ferox admodum annona ingrauescente. Regio montibus plurimū asperatur: eorū ædes sunt despicabiles pessimiq; incolatus: urbes muro ambitas non habent: horum opera ac studio comportantur ad nos margaritæ, & id genus monilia, illudq; non difficulter efficiunt, peregre quoquo uoluerint aliena impensa proficiscentes. Hi igitur ob propè inaccessam regionem, Sultano Machamir maximum exhibent negotium.

De urbe

De urbe Ceul, deq; moribus ac audentia eius populi. Dap. III.

Abiens ab urbe Cambaiæ me recepi ad aliam urbē Ceul nomine, quæ à Cambaiæ itinete dierum duodecim abest. Ager qui inter utrumque intercedit Guzerat dicitur. Rex eorū idola colit: his est colos subfuluuus, pro amictu alij interula utuntur, nudi agunt alij, tantū obscenæ uelati, nudis pendibus ingrediuntur, apertoq; capite prodeunt: si per paucos Mahumetanos negotiatores excipiās: ad bella sunt promptiores, in prælijs ense, arcubus, lanceis harundineis, clypeisq; orbiculatis utnatur: tormenta habēt quibus protrūt mœnia, stragesq; inferū armatis exercitibus. Ea urbs munitissima mœnia habet, distatq; à mari duobus ac mille passibus: præterfluit urbē amoenissimus amnis, quo ultro citroq; undecunq; mercionia comportantur, ac cedentibus eo exteri liburnicis: copiā præstat ager suapte natura omnibus abundans, si uvas, iuglandesq; nuces ac castaneas excipiās: legitur triticum ac hordeum, adfatumq; leguminum, illuc etiam cōficitur gosipinus pannus. Eorum fidem prudens prætero, quando certe constat eos eiusdē latrīæ esse, cuius est rex Calechut. Horū meminisse hæsit cordi mihi, ubi fore opportūduxero. Illuc cōplures negotiatores Mahumetani degunt: aëris temperies calidior est, quam ubi est frigidissima: iustitia ibi maxime uiget in pretio: regi in armis nō sunt frequentes milites. Rēgio fert equos uaccasq; plurimas. Discedens illinc ad urbem quandam Dabuli nomine me contuli, itinere bīdui ab superiore urbedistat: hāc ingens fluuius præterfluit, nostro more mœnia habet, ager est fœcundus, ipsaq; urbs amœna admodum, ibi negotiatores propè innumeri Mahumetani. Rex idola colit, huic ad triginta hominū millia in armis sunt: corpora animosq; ut superiores populi exercent: genus est plenum iustitiae: his idē est cultus corporis, uictusq; ac mores insunt utilis quos suprà memorauimus.

De Goga insula Indiæ, deq; eius rege, Cap. IIII.

Soluens illinc profectus sum ad eam insulam cui Goga nomen est, ea ab Perday continente abest mille passibus: hāc regi de Dechan quotannis pendit uectigalium nomine mille aureos, Perday eorum lingua appellantur: si horum formam quæras, angustiores cōtractioresq; sunt saraphis Babylonicis sed lōge crassiores: ab altera parte pro superscriptione binii sunt insculpti dæmones: ab altera uero cernitur nescio quid, literis exaratum. In ea insula maris secus litus uisitetur oopidum more nostro constructum: illi est præfectus dux quidam militum cui Sauain nomen est: sub eo quadringenti mamaluchi merent stipendia, ipseq; mamaluchus est: is ubi cōsequi potest quempiā ex uiris albanticibus, eum beneuole excipit, ceterisq; adnumerat militibus: conducere enim eos consueuit stipendio uiginti aureorū mēse singulo: sed prius honores huiusmodi nō centuriat, quam hūc morem seruauerit. Iubet igitur centuriatus delectumq; habiturus, geminas ex cotio afferri diploides, ipse

Militum de
lectus.

des, ipse alteram, alteram uero induit is qui admittendus est ad militiam. Ut itaq; uterq; diploidem induit, luctantur nonnihil: ubi is qui adscribi debet in stipendiatorum militum numerum, inter luctandum repertus fuerit præstati fortitudine, corporisq; viribus eximius, viruq; se explicuerit, haud mora, militibus consociatur: sin minus, sellularia aut cerdonicæ arti mancipatur. Is itaq; dux cum quadringentis mammaluchis regi Narsingæ negotium ingens exhibit: huius mentio fiet locis suis. Recedens inde contendi terrestri itinere octonis diebus ad eam urbem quæ Decan dicitur.

De Decan urbe Indiæ pulcherrima, dec̄ multijugis eius moniliū generibus. Cap. v.

VRBI Decan memorata moderatur rex Mahumetanus, sub quo prædictus māmaluchorum præfectus stipendia meret. Ea urbs uisu est pulcherrima, feraxq; ferme rerū cunctarum. Eius rex inter mammaluchos adnumeratur, & cum eo ad trīgintaquinq; hominum millia suæ ditionis, si peditū equitumq; recenseas numerum. Vrbem decentissime elegans regia exornat: regiam honestant loca complurima: nam priusquam ad regis cubiculum deuenias, per quadragena quaternaç cubicula tibi transeundum est: sic enim disposita contignatio est, ut alteri alter aditum locus præbeat, donec ad nullum peruerteris. Vrbs more Christianorū mēnibus ambitur: domus sunt haud inelegates. Rex uero utitur fastu, pompamq; ducit incredibilem. Qui regi famulantur, in summis sotularibus circūferunt pyropos ac adamantes, & id genus lapides pretiosos. Quæ uero monilia pro inauribus ac condilis ferant, cogitent ipsi quibus acerrimum est iudicium, quum pedes eminentioribus corporis partibus contulerint. In eius regno mons est, unde erui dicuntur adamas. Is mons est ab urbe ad sextum lapidem, muroq; , quaqua uersum circundatur: ipsum firmissimum adseruat præsidium. Scatet ea regio ferre rebus omnibus in uniuersum. Mahumetem colunt: amiciuntur sericis vestibus, uel interula ex serico elegantiore: ocreis tenuioribus cum caligis instar temigum utuntur. Mulieres Damascenarum fœminarum modo uelant faciem, ne unqnam fatient intuentium aspectum.

De regis diligentia peritiaq; disciplinæ militaris. Cap. vi.

IS rex cuius paulo ante meminimus, diutina bella gerit cum rege Narsingæ. Qui illi parent populi Mahumetem colunt: milites plerunq; conductit exteris aduenasq;. Illis est colos albicans, indigenis uero subfuluus. Rex opibus diuitijsq; uberioribus ac liberali consuetudine nemini fermè concedit. In mari etiam classem habet ualidissimam, Odit Christianos quām qui maxime. Peragrata ea regionis parte, iter cepimus uersus urbem, cui Bathacala nomen est.

De urbe

De urbe Indiæ Bathacala, deçq; eius ubertate, præsertim orizæ,
ac saccari. Cap. VI.

A Best urbs Bathacala ab urbe Decan itinere quinque dierum, arte & na-
tura nulli urbium postponenda. Rex idola gentilium ritu colit: circui-
tur mœnibus, estç à pelago ad primum lapidem: portum non habet mariti-
num. Qui è mari illuc mercimonia comportant, aduehunt amne perquam
mediocri. Illic moram degunt complures negotiatores Mahumetani ob co-
mercia, quæ inibi summopere uigent. Amnis præterfluit urbem: ager mittit
orizam, saccarum, & illud comprimis quod candidum uocitamus. Ibi sici ac iu-
glandes reperiuntur, ut in urbe Calechut: latræ dæmonum sunt addicti, ut
incolæ Calechut: Mahumetani tamen seruant ritus suos. Equis, mulis, asinis
ue haud utuntur: uaccas, bubalos, pecora & capreas habent. Regio tritici, hor-
dei leguminum ç ferax non est, uerum fructus omnifariam alij inibi legu-
tur Indico more. Dimissa ea urbe ad insulam quandam Anzediuam nomi-
ne me recepi: ea colitur à Mahumetanis idolorum ç cultoribus: distat insu-
la à continente stadijs quaternis: ambitu uero patet uiginti mille passuum.
Illic cœlum minime clemens est, agérque infœcundus. Intra insulam ac con-
tinente terram intercedit portus commodissimus. In insula aquæ potu sua-
vissimæ hauriuntur.

De nonnullis optimis Indiæ urbibus.

Cap. VIII.

Illinc discedens iter à me ceptum est uersus urbem quandam, cui Centaco-
lae nomen inditū est, unius diei itinere prius absoluto. Huic princeps haud
magnarum opum moderatur. Affatim tamen inibi carnium ubertas inueni-
tur orizæ ç, ac omnifariam fructuum non aliter quam apud Indos. Ibi com-
plusculi Mahumetani commercia exercent. Rex idola colit: genti colos est
subfulius: nudi prorsus agūt, apertoç capite prodeunt. Princeps huiusmo-
di regi de Barthacal paret. Inde abeuntes itinere bidui itum est ad insulam
quandam alias Onor nomine. Rex eius latræ addictus est dæmonum, & re-
gis Narsingæ subit imperata. Is est omnium comissimus, expers fastus: huius
iussu circiter octonæ liburnicæ assidue maria fulcant, & prædabundæ quidem
excursionibus uacant. Hic summa necessitudine ac uinculo amoris regé Por-
tugallæ complectitur. Gens obsœna sindone uelat, cætera sunt nudi. Mittit
ager orizam ubertim non secus quam Indica arua. Illic animalia propè om-
ne genus, ut sunt, apri, cerui, lupi, leones, ac omnifariam autia, nostris tamen
absimilia. Paui in primis psitaciç, necno uaccæ ferè innumeræ, eademç sub-
rutilæ: sunt item uerueces obesi admodum. Florum uero ac rosarum tāta est
copia, ut ibi uel hybernis diebus non desint. Cœlum clemētius esse nequirit:
cultoribus longe diuturnior uita est, nosç in ea te exuperant. Haud longe à
dicta urbe uisitetur urbs alia Mangolor nomine, unde circiter sexaginta naues
oriza onustæ soluere consueuerūt. Incolæ partim idolis seruiunt, partim Ma-
humetem

Anzediuam
insulaCentacula
urbs

Onor insula

Mangolor

humetem colunt: uictus amictusq; ij sunt, quos supra memorauimus.
De Canor urbe Indiae maxima.

Cap. ix.

Digredientes illinc iter cepimus uersus urbem Canonor nomine, rerum pulchritudine præstantissimam. Ibi rex Portugalliae munitissimum habet oppidum. Vrbis rex idola colit, ipsiç regi Lusitanæ est charus in paucis. Portu urbs habet: illo cōuehuntur equi Persæ: sed immania sunt horū uectivæ galia: nam penduntur pro equo singulo aureorum uicena & quina milia. Di gressis inde iter introrsus terras est ad Narsingæ urbem, ubi complures Ma humetani negotiatores degunt. Ager tritici, uuarum, ac omnium ferè fructuum, si poma citrea cucurbitasq; excipias, expers est admodum. Pane non ue scitur incola, sed oriza, pisce ac carnibus, necnon iuglandibus quas fert regio. Alio loco de eorum cultu ac moribus differemus, quum iam sit omnibus in cofesso, eos indigenis urbis Calechut haud dissimiles esse. Inibi coepita sunt in ueniri zinziber piperç, myrobolanum, cardamomum, cassia, & id genus aro mata complura. Urbem mœnia haud circundat: ædes sunt despicabiles. Illuc reperiuntur fructuum complura genera nostris absimilia, uerum longe sua via: suis locis à nobis describetur eorum forma. Regio est propè inaccessa, ob frequentiores specus ui extractos. Regi sunt in armis ad quinquaginta nobilium millia, Hæros ipsi appellant. In prælijs utuntur ense, clypeo obrotundo, hastis ac arcubus: nunc uero tormentis etiam uti consueuerūt. Nudi incedunt, obsecna tantum uelati: ijs apertum est caput, nisi ubi ad bella contendunt: tunc caput subrutilo galero tegunt, eoç bis inuoluūt, uitacq; nescio qua uincunt. Equis, mulis, asiniscq; non utuntur, mīnusq; camelis, quos dromedari os passim uocitamus. Elephantis tantum utuntur, non tamen præliaturi. Vbi tempus appetet, dicemus abunde de arce, quam rex erexit contra regem Portugalliae. In urbe uigent summopere commercia: nam quotannis illo un decunque ducenta ferme nauigia appellere consueuerunt. Præteritis nonnullis diebus, peracto itinere quindecim dierum oriētem uersus, postquam in regnum Narsinge deuentū est, tandem ad urbem quandam Bisinagar nomine peruenimus.

De Bisinagar urbe regni Narsingæ feracissima. Cap. x.

Verbis moderatur rex Narsingæ: ea maxime patet: muro tamen ambita in declivo montis sita est, circuitu octo mille passuum: triplici muro circundatur: ibiç cunctorum mercimoniorum famigeratum celebratur emprium. Fecundus est mirum in modum ager: illuc quicquid est quod ad delitias ac suauiores faciat uoluptates, inuenitur: uenationibus ac aucupijs alibi nusquam arua aptiora, syluaeç: credas uoluptatis paradisum esse quampiā. Rex indigenæç regni idola colunt. Magnarum est rex uirium: huic supra quadringenta equitum millia in armis excubant. Illud etiam non præteribo, equum ibi non minoris quam quadringtonitis aut quingentis pardais(ij sunt

u 2 aurei

aurei nummi) uendī. Vsu quandoq; euenit, ut octingētis aureis quis equum emerit: pretij hanc immanitatem efficit, quod aliunde aduehuntur: ibi que nulla equarum armenta, prohibentibus regib; qui portus asseruari iubent maritimos, ne importentur equæ. Huic etiam sunt quadringenti ad bellum u; sum elephantes: habet & dromedarios, qui oxyssime currūt. Hic peropportūnum uidetur, ut de docilitate, dec̄p agillima consuetudine elephantorum nō nihil disseramus, ne videamus non meminissime superiorum, quum classico lectori colliquescat, nos suprà id esse crebrius pollicitos. Igitur id animal docile est admodum, parumq; ab humanis abest sensibus, cunctasq; belluas fortitudine anteire solet. Indi bella inituri clitellas elephantō imponunt: sunt clitellæ huiusmodi, cuiusmodi in regno Ausonio utūt muli: clitellas subtus aluum cingūt geminæ ex ferro catenæ: supra clitellas hinc & hinc domus, uel si mavis turrim aut caueam ligneam appellare: collo iungūt caueas, assamen- ta nescio quæ crassitudine medijs palmi: singulas caueas terni homines ingrediuntur: inter utrasque dorso belluæ insidet Indus, qui belluam alloquitur: ille est enim patrj sermonis intellectus, officiorumq; memoria. Constat nullum aliud animal humanis sensibus accedere propius, si amoris & gloriae uoluptatem, si probitatem conspicuam, si prudentiam, & id genus mores, quo- rum sunt cætera animalia expertia, spectaueris. Itaque septeni sunt homines, qui elephantum bella inituti condescendunt loricati, ferentes arcus, lāceas, en- ses ac peltas. Promiscis elephanti, quam manum appellant, loricatur: illi alli- gatur exertus ensis duorum longitudine cubitorum: crassitudine uero ac la- titudine palmæ humanae, sicq; instructi præliantur. Vbi progrediendum aut retrocedendum est, monet dominor, cuius uocem callet elephas. Feri, inquit moderator belluæ, illum, ab illo tempera: sicut item in alios, abstine ab ali- is. At animal cuncta subit imperata, eaq; adamussim explet æque a chuma- norum capax sensuum. Verum ubi usu euenerit, ut obiecto igne pauore icti fugam arripiant, nulla re adduci possunt, ut gradum retiuent: ea gens enim mira arte ubi libuerit ignes terrendis belluis excitat. Hos adeo id animal pa- uet, ut nulla alia re magis terreatur. Ob id uisis ignibus effusissime dis- fugiunt. Reliquum quid est? discretis moribus, fortitudine eximia præstat omnibus. Memini aliquando uidisse elephatos ternos maximam liburnicā in siccum trahere, ut haud multo post reserabimus. Dum ego apud Cano- nor urbem agrem, nōnulli negotiatores Mahumetani in hunc modum in- siccum nauim trahebant, seruata Christianorum consuetudine, uersa naui, exposita prora uersus continentem, subiectis ternis trabibus, tres elephanti genibus innixi, capitēque in humum connixo nauigium in terram trahunt. Verum sunt plures qui existimant in cruribus elephantos non habere inter- nodia, plicareq; ob id nequire tibias: quod profecto à uero plurimum abest. Habent iuncturas ut cætera animalia, sed in ima propè parte crurum. Fœ- minis

minis inest ferocia maior quam maribus, conuehendisq; oneribus illis longe maiores sunt uires: furore etiam corripiuntur, id cutes lymphatico praesertim fermentes. Elephantes ternos bubalos magnitudine excedunt, uillo etiam non absimiles: oculi ut suibus: promiscidem, quam manum appellamus, promissam admodum habent: ea ori esculenta ac poculenta admouet: subest enim iugulo os, sui sane non absimile, hiscam referens: proboscis exesa est ac caua intus: eaque saepenumero uidi belluas porrectas capere stipes: uidi item ab elephanto arboris truncum prosterni, tantu[m] quidem uastitatis, ut quod esse cit bellua, nos priores numero uiginti quatuor nequiuerimus. At elephas uno uel altero connixu arietauit in terram. Bini dentes qui prominent, collocantur in superiore maxilla: auriculas quaquaversum gemini palmi magnitudine habent: nec id usque minore aut maiore, ut afolet, proceritate. Pedes illis sunt obrotundi instar orbium, quibus discumbendo carnes excipimus munditarum causa, ne gausape foedetur. Pedem ambiunt quinque ungulæ ostriñæ conchæ latitudine. Cauda instar bubali, terni palmi longitudo, uillo rarissimo. Feminis sunt proceriores mares: magnitudine sunt multijuga: alij ad tertiumdecimum palmum, ad quartumdecimum tolluntur alijs: transcendit quandoque in nonnullos ego eiusce magnitudinis. Adseuerabant cultores, ad sextumdecimum palmum quosdam altitudine exurgere. Lentius incedunt: fit propterea ut qui non assueuerint, non aliter quam in undabundo æquore nauseam subeant, ac insidere nequeant. Iunioribus ubi insederis summa afficeris uoluptate, molliter istar gradariæ mulæ gradientibus. Vbi condescendendus est elephas submittit genua, & quasi stapes instrueret, præbet scandendi facultatem: subleuante tamen quopiam homine à tergo sessorem. Infrenes sunt omnes, nec ceruicem restis uincit: soluto prorsus capite gradiuntur.

DE COITV ELEPHANTORVM, CAP. X.

INITURI loca querunt palustria, pudoreq; non nisi in abdito coeunt: dicunturq; ferè humanitus ueneri operam dare: etsi non desint autores, qui barros dicant auerse coire. Apud quosdam pro summo munere habetur, ut regem elephantino membro donent. Id forte plurimi faciunt, ob immane pretium, quo ueneunt elephanti, utpote quingentis aureis: alij (si credere dignum) duobus millibus aureis emuntur: illud forsitan non moles corporea, sed acre ingenium praestat. Nusquam sane negauerim me alicubi uidisse gentes quaspiam, sensu ac ingenio elephantis longe inferiores. Itaque is rex Nar singe regis opulentia effingit præsent atq;: si tamen id excipias, quod in loco est dediui,

Barri

Narsinge re

gis opulentia

u , minusq;

minusque æquo. Quæ illi subsunt regna, ea Narsingam circundare uidetur, ut regnum Ausoniæ ac Venetiæ Mediolanum ambiunt. Ea urbe inter utramque maria procurrente, referebant eius Bramini (hoc enim nomine sacerdotes eorum dignantur) regem singulo die ad duodecim mille Pardios prouerigalibus, census que loco sumere. Huic semper in armis excubant complura armatorum millia: quippe cui bella nunquam desunt, eo finitimus arma inferente. Idolorum est addictus fœdissimæ latræ, ipsumque caco-dæmona colit non aliter quam rex Calechut. Vbi duxerimus opportunum fore, hæc explicatius denarrabimus. Viuunt ut idolorum cultores: æs eius modi est habitus: qui maioris sunt census, tunica utuntur interiore haud oblonga, caput uero fascia uersicolore Mahumetanorum ritu uinciunt. Gregrariorum obscœna tantum uelant, cætera sunt nudi. Rex birreto panni attalici caput exornat gemini palmi longitudine. Profecturus in prælium gosipinâ induit uestem: hanc chlamyde tegit bracteis aureis ornata. Limbum chlamydis honestant monilia fermè omne genus. Equus eius tanti esse creditur, si pretium inspexeris, quanti est quæpiam è nostris urbibus. Id efficiunt innumerí lapides pretiosi, margaritarum ac uniorum complura genera, quibus phaleræ apparatu incredibili teguntur. Exeuntem in uenationes concomitantur terni aut quaterni reguli, qui deducendi regis officio funguntur: circiter equitum sena millia iter agenti præsto sunt. Colliquescit itaque hunc regem opibus, diuitijs, militumq; delectu, & sexcentis similibus nemini concedere. Monetam cudit, quam Pardios appellant: & item minoris uoris monetam aliam, quæ Fano dicitur: hanc efficiunt sexdecim minutores denarij. Aes etiam signatum habent Eas nomine, sexdecim quidem primum argenteo exponuntur. Viatoribus tutum est iter usquequaque modo à leonibus ferocientibus cauerint. Esculenta quibus aluntur prudens prætereo, eadem demum denarraturus, quum de rebus Calechut sermo fiet. Rex memoratus Christiano nomini plurimum fauet, cum regeq; Portugallia, quæ pars est Lusitaniae, secum magna intercedit amicitia. Præter hanc gentem Christianos uouit nullos: illò enim appellant Lusitani, honorificèque appulsi tactantur. Visa itaque hac urbe mora complurium dierum, redimus ad urbem Canonor. Quò quum peruenissemus, triduo ibi absumptio intra terras proficiisci placui, tandemq; aliquando ad urbem Trompatam nomine deuentum est.

De urbe Indiae Trompatam nomine, deq; nonnullis alijs Indiae locis.

CAPUT

XII.

VRBS Trompatam abest ab Canonor urbe duodecim mille passibus. Illi moderatur idolorum cultor, soli non est admodum ditis, parumq; ab pelago

pelago distat, utpote mille passibus. Interfluit eam annis perquam mediocris. Illic complura Mahumetanorum nauigia uisuntur: cultores frugalissime uiuent: maiores non habent opes quam iuglandes Indicas: eas condunt oriza: Scatet regio lignis & asseribus ad fabricandas liburnicas aptissimis. Ibi ad quindena milia Mahumetanorum degunt: regi tamen idola colenti obsecundant. A' cultorum habitu & moribus temperabo tantisper, donec ad id loci uentum erit, quo res urbis Chalechut sumus explicaturi: est enim illorum una eadēcꝫ fides. Eorum domus adeo sunt despicabiles, ut nō pluris singulae uendantur aureo dīmidio: illud etiam haud multo post compertum fiet uobis. Bidui itaque illic absumpta mora discessimus inde, uterꝫ uersus urbem nomine Pandaran cepimus, distantem à memorata unius diei itinere. Regi *Pandaran* Calechut paret, nulliuscꝫ fermè momenti est: & comprimis portum habet nullum. Huic ad ternas leucas aduersa est insula deserta, habitatorecꝫ uidea. Indigenarum superioris urbis est habitus, qui & urbi Calechut: urbs in diu posita est. Illinc digredientes contendimus ad urbem aliam Capagot nomine, cui rex Calechut imperitat. In ea urbe est regia pūcherrima ueterum more constructa. Qua orientem respicit, per pulchro fluuio alluitur, ab urbe cꝫ Calechut ternis abest leucis. Hic non est maxime immorādum, quum satis constet, eosdem mores ambabus esse urbibus. Inde igitur abeentes tandem aliquando per celebrem inclynatam que urbem Calechut deuenimus. Præterij sciens ac prudens tot regum ac populorum mores habitumcꝫ: præsertim regis Chianul & Dabul, necnon Bathecalo Onoue, ac Mangolor, Canonor, Cuchin & Cachilon, Calonue ac Narsingæ potentissimorum principum, Id abs me factum est fermè ex composito, ut diutius denarris rebus Calechut, ceu longe excellentioribus immorarer. Constat sanè hunc regem cunctos orientales anteire reges: ob id indigenarum lingua *Savmory* id est, in terris deus dicitur.

LVDQVICI PATRITII ROMA,

NI RERVM INDICARVM LIBER

QVINTVS.

DE VRBE CALECHVT PRAESTANTISSIMA,
CAPVT PRIMVM.

Obis ad urbem Calechut, ceu ad Indicarum urbium præcipuam metropolim appulsis, uisum est superiori libro supremam imponere manum, sequentemcꝫ auspicari, quo maiore uoluptate lector afficiatur, rerumcꝫ dignior elegantia animos demulcens mentem teneat, ut nobis studium peragrat orbis opem ferat, ingenioque subscriptant uires: hacꝫ

B 4 ultrœ

Samori

ultra peritioribus harum regionum, ceu censoribus acerrimis dijudicanda re linquimus, ut si forte lōge plura adiuuerint, ipsi in mediū proferāt. Igitur urbs Calechut est in cōtinenti: ædes eius pelago alluuntur. Ibi non est portus, sed quā meridiem respicit ad primum ab urbe lapidem est amnis, qui effluit in oceanum angustiore ostio: is multifariam diuisus per arua dispergitur paten- tia, ac irrigandis agris carpitur à cultoribus: altiores nō uehit aquas quām qui ni palmi altitudine: incuruat ad urbem amnis non despicibili decursu, eamque interfluit. Mœnibus haud ambitur, uerum continetur circuitu sex mille, ædium, non adhærentibus ut apud nos ædificijs, sed longiore spatio discre- tis inter se ædibus, forte ignium metu, aut sanè imperitia ædificandi. Quā ue- ro in longitudinem extenditur, millenis patet passibus. Domus sunt despica- biles, quippe quā supra equitis altitudinem ab humo non tolluntur, frondi- um plerunque laceramentis loco imbricum cooperiuntur, multis contignati- onibus. Huius rei caussam afferunt, quod humo egesta ad quinos palmos a qua mox scaturire dicitur: ob id nequeunt altius fundamenta iacere, quā contignationibus ferendis sufficient . Negotiatorum ædes tabernæ que non minoris, quām quindenis aut uicenis ueneunt aureis. Cultorum ue- ro domus non pluris ad summum, quām binis aureis emuntur. Nec idem est omnibus præmium: Aliæ minus aureo nummo: aliæ solido aureo num- mo uenduntur.